
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 29 - data 24 novembre 2022 

 

OGGETTO: affidamento servizio per predisposizione Attestato Prestazione Energetica per 

l’immobile sede sociale. 

 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice)”; 

 

Attestata la necessità di procedere senza indugi all’acquisizione – per completezza documentale – 

dell’Attestato di Prestazione Energetica per l’immobile sede dell’Ente di Viale Amendola 36 

Firenze; 

 

Considerato che all’Ing. Rossano Degl’Innocenti è stato conferito un incarico di supporto tecnico 

stabile al RUP per gli immobili di proprietà dell’Ente in data 14/04/2021 con determina n. 21/2021;  

 

Visto che la scadenza del suddetto incarico è prevista in data 13/04/2023 e quindi è tuttora in corso; 

 

Considerato che l’Ing. Degl’Innocenti ha presentato un preventivo (Allegato A) di € 1.000,00  

oltre IVA e contributi, ritenuto congruo, soprattutto in virtù dell’approfondita conoscenza 

dell’immobile da parte dell’Ing. Degl’Innocenti; 

 

Ritenuto di non dover applicare il criterio della rotazione in quanto l’attività è complementare 

all’oggetto del precedente affidamento, conferito con determina dirigenziale n. 21/2021 ai sensi 

dell’art.106 della Legge 50/2016; 

 

Dato atto che l’Ente in occasione del precedente affidamento aveva già effettuato tutte le verifiche 

di legge; 

 

Preso atto che il Budget annuale 2022 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 



DETERMINA 

 

di affidare la predisposizione dell’A.P.E. relativo all’immobile di sede all’Ing. Rossano Degl’ 

Innocenti per la somma di € 1.000,00, oltre IVA, oneri e contributi, da versare entro trenta giorni 

dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG ZD038BED1E; 

 

di disporre la trasmissione della presente determina all’ Ing. Rossano Degli Innocenti tramite 

PEC, la quale una volta sottoscritta dallo stesso assumerà efficacia di contratto ai sensi dell’art. 32 

D.lgs 50/2016 e ne dispone altresì la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 6, se 

stesso; 

 

 

 

                                                              IL DIRETTORE 

     Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

 

ALLEGATO: 

A) Preventivo 

 

 

 

 


